Zur Begrenzung der Fremdwährungsrisiken werden Devisentermingeschäfte und Optionen
abgeschlossen. Die Gruppe sichert ihre Netto-Fremdwährungs risiken auf Basis der  zukünftig
erwarteten Geldzu- und -abflüsse ab. Die Absicherungsgeschäfte haben eine Laufzeit zwischen
einem und zwölf Monaten. Für diese  Absicherungsgeschäfte wird kein Hedge Accounting
durchgeführt, da sie die entsprechenden Voraussetzungen nach IAS 39 nicht erfüllen.

Positive Wiederbeschaffungswerte von Absicherungsgeschäften, die die Voraussetzungen
für Hedge Accounting nicht erfüllen, werden als erfolgswirksam zum Fair Value bewertete
Finanz anlagen erfasst, während negative Wiederbeschaffungswerte als erfolgswirksam zum
Fair Value bewertete Finanzverbindlichkeiten erfasst werden.

Per 31. März 2013 und 2012 bestanden keine offenen Währungs absicherungsgeschäfte.

Fremdwährungssensitivitätsanalyse
Eine Aufwertung / Abwertung der nachfolgenden Währungen (die Wechselkurse können
Anhang 5 entnommen werden) gegenüber dem Schweizer Franken um 5 % per 31. März 2013
und 2012 hätte die in der folgenden Tabelle dargestellten Auswirkungen auf den Gewinn
nach Steuern und das Eigenkapital. Die Analyse basiert darauf, dass alle anderen Variablen
konstant bleiben.

1’000 CHF 2012 / 13 2011 / 12 2012 / 13 2011 / 12

Auswirkung auf
Gewinn

nach Steuern

Auswirkung auf
Eigenkapital

Kursänderung USD / CHF +5 %  3’732  2’105  20’289  20’521

Kursänderung USD / CHF –5 %  (3’732)  (2’105)  (20’289)  (20’521)

Kursänderung EUR / CHF +5 %  4’247  4’479  11’541  10’808

Kursänderung EUR / CHF –5 %  (4’247)  (4’479)  (11’541)  (10’808)

KonzernJahresrechnung 91

SONOVA GESCHÄFTSBERICHT 2012 / 13

Zinsrisiko
Die Gruppe ist nur in beschränktem Masse Zinsänderungen ausgesetzt. Von dem Bank darlehen
in Höhe von gesamt CHF 470 Mio., welches in Zusammenhang mit der Akquisition von
 Advanced Bionics aufgenommen wurde, wurde der kurzfristige Teil von CHF 240 Mio. bereits
zurück gezahlt. Für das langfristige Bankdarlehen von CHF 230 Mio. hat die Gruppe einen
Zinsswap abgeschlossen, der die Gruppe gegen einen Anstieg der Zinssätze absichert, da
die variablen Zinssätze gegen fixe Zinssätze getauscht werden. Da die Konditionen des
Zinsswaps denen des zugrundeliegenden Finanzierungsvertrages entsprechen, kann der